
SEXTA-fEirA, 11 dE SETEMBrO dE 20094
Diário OficialExecutivo  17

Portaria n° 3500/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o Promotor de Justiça CELSIMAR CUSTÓDIO 
SILVA, Matrícula nº 999.1539, a se deslocar de São Geraldo 
do Araguaia para Marabá, nos períodos de 08 a 11; 14 a 
17/9/2009, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
II – CONCEDER 06 (seis) diárias ao Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 3512/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ , Matrícula nº 999.1330, a se deslocar de 
São João do Araguaia para Marabá, nos períodos de 08 a 11; 
14 a 17/9/2009, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
II – CONCEDER 06 (seis) diárias à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

ato de Promoção
número de Publicação: 27123

ato nº 039/2009
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 15ª Sessão Ordinária realizada no dia 
01 de setembro de 2009, publicada no D.O.E. de 3/9/2009, 
republicada no D.O.E. de 9/9/2009, que promoveu à 2ª 
Entrância o Promotor de Justiça Roberto Joaquim da Silva Filho 
ao cargo de 1º Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia;
CONSIDERANDO que o Promotor de Justiça Roberto Joaquim 
da Silva Filho exerceu o direito de opção previsto no art. 107, 
§§1º e 3º, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, para 
permanecer na Promotoria de Justiça de Benevides, e que na 
mesma sessão ordinária referida o Egrégio Conselho Superior 
deferiu a opção mencionada;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o 
art. 184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 
05.10.1989, e art. 96 da Lei Complementar nº 057/2006, de 
06.07.2006, o Promotor de Justiça de 1ª Entrância ROBERTO 
JOAQUIM DA SILVA FILHO para a 2ª Entrância, permanecendo 
no cargo de 1º Promotor de Justiça de Benevides.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 03 de setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

contrato
número de Públicação: 27067

contrato: 51/2009
Objeto: Prestação de serviços de transmissão “ao vivo”, por 
meio da WEB, das Sessões Plenárias realizadas no Edifício-Sede 
do Ministério Público.
Valor Total: 105,408.00
Data Assinatura: 09/09/2009
Vigência: 10/09/2009 a 09/09/2010
Inexigibilidade: 10/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122123745120000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: OVERSEE TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA
Endereço: Rua Dom André Arcoverde, 204
CEP. 12070-030 - Taubaté/SPEmail: comercial@overseebrasil.com.br
Telefone: 1236315494 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

termo aditivo a contrato
número de Publicação: 27160

termo aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/09/2009
Justificativa: Prorrogação de vigência.
Contrato: 45/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122123745070000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS 
LTDA - EPP
Endereço: Travessa Chaco - de 210/211 a 1584/1585, Bairro: 
Pedreira, 1336
CEP. 66085-080 - Belém/PA
Telefone: 9132461562 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

contrato
número de Públicação: 27106

contrato: 53/2009
Objeto: Serviço de acesso à internet para Promotoria de Justiça 
de Cametá, através de acesso Via Rádio, Banda Larga 512 
Kbps, montada pelo provedor, com acesso ilimitado, bem como 
manutenção dos equipamentos fornecidos.
Valor Total: 6,588.00
Data Assinatura: 09/09/2009
Vigência: 10/09/2009 a 09/09/2010
Dispensa: 0/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122123745120000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: S M AlVES INFORMÁTICA - ME
Endereço: Rua Vila Areião, 575
CEP. 68400-000 - Cametá/PATelefone: 9137811673 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Portarias da PgJ e sgJ/ta
número de Publicação: 27034
Portaria n° 3469/2009-mP/PgJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça MARIA DAS 
GRAÇAS CORRÊA CUNHA da função de Coordenadora do Núcleo 
de Atendimento Permanente do Entroncamento – NAP/DAENT, 
do Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, para a qual 
foi designada através da Portaria no 2645/2009-MP/PGJ, de 
13/7/2009, a contar de 31/7/2009.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 3470/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista os termos do Ofício nº 151/2009-MP/1ªPJ/DC/
PP, de 31 de julho de 2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA, para, na qualidade de Coordenador, desempenhar 
atividades no Núcleo de Atendimento Permanente do Programa 
“O Ministério Público e a Comunidade”, no Distrito da Pedreira-
NAP-DAENT, que irá funcionar duas vezes ao mês, às quartas-
feiras, no período de julho a dezembro do corrente ano.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2279/2009-mP/sgJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 2 (duas) diárias à servidora AURILENE LEÃO DIAS, 
Técnico, Matrícula 999.1600, nos termos do art. 145, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Abaetetuba para Barcarena, 
nos dias 3, 4, 10 e 11/9/2009, a fim de realizar estudo 
psicossocial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de setembro de 
2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Portarias da PgJ
número de Publicação: 27174
Portaria n° 3402/2009-mP/PgJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
REVOGAR a Portaria nº 2547/2009-MP/PGJ, que convocou os 
Promotores de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE e JOSÉ 
AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO para exercerem o 1º cargo da 
comarca de Tucuruí, a partir de 1º/9/2009.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 3445/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR os servidores ANDRÉA MARA CICCIO e ANDRÉ DE 
OLIVEIRA SOBRINHO para, sob a Presidência do Dr. WILSON 
PINHEIRO BRANDÃO, comporem a Comissão Especial de 
Licitação que será competente para processar e julgar o Convite 
nº 014/2009-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 3545/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
I - DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora 
ANDRÉA MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial nº 
024/2009-MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei 
Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, devendo atuar como membros 
da Equipe de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO 
LOBATO MIRANDA e o servidor RENATO LENO CUNHA.
II - DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 3570/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista o teor do expediente protocolizado sob o nº 
25787/2009, em 25/8/2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça WILTON NERY DOS 
SANTOS e CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO 
para, representando o Ministério Público do Estado do Pará, na 
qualidade de titular e suplente, respectivamente, comporem a 
Comissão Examinadora para outorga das Delegações de Notas 
e Registros.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

diária
número de Públicação: 27018

Portaria: 22682009
Período: 02/09/2009 a 02/09/2009
Diárias: 0.5
Origem: CAPANEMA/PA
Destino(s): SANTA LUZIA/PA
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO 
À PROMOTORA DE JUSTIÇA ADRIANA PASSOS FERREIRA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810/1994
Servidor(es): 9991258/RICARDO JOSE CABRAL DE CARVALHO 
(AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO)
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

aviso de licitação
número de Publicação: 27132

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 26/2009
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
ÁGUA MINERAL.
Entrega do Edital: site www.mp.pa.gov.br ou Edifício-Sede do 
Ministério Público
Observação: Sala da Atividade de Licitações e Contratos, 
mediante apresentação de CD-ROM ou similar.
Responsável pelo certame: ANDRÉA MARA CICCIO
Valor Estimado: 26,088.72
Local de Abertura: Rua João Diogo, nº 100, Belém-Pará
Data da Abertura: 24/09/2009
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

diária
número de Públicação: 27014

Portaria: 35542009
Período: 04/09/2009 a 04/09/2009
Diárias: 0.5
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): MARABÁ/PA
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CÂMARA 
SETORIAL DO LEITE DO ESTADO DO PARÁ NA SEDE DO 
SINDICATO DE LATICÍNIOS DO ESTADO DO PARÁ - SINDLEITE.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057/2006.
Servidor(es): 999402/MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA)
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

diária
número de Públicação: 27016

Portaria: 35552009
Período: 04/09/2009 a 07/09/2009
Diárias: 2.0
Origem: SANTAREM/PA
Destino(s): MANAUS/AM
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA NACIONAL 
SOBRE DIREITO AMBIENTAL E A QUESTÃO DA AMAZÔNIA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057/2006.
Servidor(es): 9991688/GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA)
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA


